Prolato autem divino oraculo per responsa pontificum, et declarata spiritus voce, quæ dicit: *Et tu, Bethleem, terra Juda, non es minima inter principes Juda: ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel*¹; quam facile et quam consequens fuit ut Hebræorum proceres crederent quod docebant. Sed apparet illos carnaliter² cum Herode sapuisse, et regnum Christi commune cum hujus mundi potestatibus æstimasse: ut et isti temporalem sperarent ducem, et terrenum metueret ille consortem. Superfluo, Herodes, timore turbaris, et frustra in suspectum tibi puerum sævire moliris. Non capit Christum regio tua, nec mundi Dominus potestatis tuæ sceptri est contentus angustiis. Quem in Judæa regnare non vis, ubique regnat; et felicius ipse regnaret, si ejus imperio ipse subdereris. Cur sincero officio non facis quod subdola falsitate promittis? Perge cum magis, et verum regem suppliciter adorando venerare. Sed tu, Judaicæ sequacior cæcitatibus, non imitaris gentium fidem, corque perversum ad crudeles convertis insidias, nec illum occisurus quem metuis, nec illis nociturus quos perimis.

3. Deduci igitur, dilectissimi, in Bethleem magi stellæ præcedentis obsequio, *gavisi sunt gaudio magno valde*, sicut evangelista narravit³; *et intrantes domum,*

1. Michée 5, 2; Matth. 2, 6.

2. Cf. II Cor. 1, 12: « Non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo. »

l'éclat de l'astre insolite, suivent la voie que sa resplendissante lumière trace devant eux, et pensent trouver dans Jérusalem, cité royale, l'enfant dont il est le signe. Mais, cette conjecture s'étant révélée fautive, ils apprirent des Scribes et des Docteurs des Juifs ce que l'Écriture sainte avait prédit de la naissance du Christ; fortifiés ainsi par un double témoignage, ils se mirent à chercher avec une foi plus ardente ce que leur manifestaient et la lumière de l'étoile et l'autorité de la prophétie.

Les pontifes, dans leur réponse, avaient mis en avant l'oracle divin et fait connaître la parole de l'Esprit qui dit: « Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es nullement le moindre des clans de Juda; car de toi sortira un chef qui régira mon peuple Israël¹ »; dans ces conditions, comme il aurait été aisé et logique pour les chefs hébreux de croire ce qu'ils enseignaient! Mais, manifestement, leur sagesse a été charnelle² comme celle d'Hérode, et ils ont mis le règne du Christ sur le même plan que les pouvoirs de ce monde: ils attendaient un chef temporel, et Hérode craignait un rival terrestre. C'est bien inutilement que tu te laisses, Hérode, troubler par la peur et que tu médites de déchaîner ta fureur contre l'enfant qui t'est suspect. Ton pays n'enserme pas le Christ, et les étroites limites entre lesquelles ton sceptre exerce sa puissance ne suffisent pas au maître du monde. Il règne en tout lieu, celui que tu ne veux pas voir régner sur la Judée; et toi-même régnerais plus heureux si tu te soumettais à son autorité. Pourquoi ne pas t'acquitter par un sincère hommage de ce que tu promets par une ruse mensongère? Va avec les mages, et vénère le vrai roi par l'adoration et la prière. Mais non, tu préfères suivre l'aveuglement des Juifs et tu refuses d'imiter la foi des païens; ton cœur pervers se tourne vers de sanglants attentats, mais tu ne pourras ni tuer celui que tu redoutes, ni nuire à ceux que tu supprimes.

3. Conduits à Bethléem, bien-aimés, grâce au secours de l'étoile qui les précède, les mages, comme l'a raconté l'évangéliste³, « furent remplis d'une très grande joie; entrant dans le

3. Matth. 2, 10-11.

invenerunt puerum cum Maria matre ejus; et procidentibus adoraverunt eum; et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. O perfectæ scientiæ mirabilem fidem, quam non terrena sapientia erudit, sed Spiritus sanctus instituit¹ ! Unde enim hi viri, cum proficiscerentur de patria, qui nondum viderant Jesum, nec aliquid contuitu ejus, quod tam ordinate venerentur, adverterant, hanc deferendorum munerum servare rationem ? nisi quia præter illam stellæ speciem, quæ corporeum incitavit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit ; ut priusquam labores itineris inchoarent, eum sibi significari intelligerent, cui in auro regius honor, in thure divina veneratio, in myrrha mortalitatis confessio deberetur.

Et hæc quidem, quantum ad illuminationem fidei pertinebat, potuerunt illis credita et intellecta sufficere, ut corporali intuitu non inquirerent quod plenissimo visu mentis inspexerant. Sed diligentia sagacis officii usque ad videndum puerum perseverans, futuri temporis populis et nostri sæculi hominibus serviebat : ut sicut omnibus nobis profuit, quod post resurrectionem Domini vestigia vulnerum in carne ejus Thomæ apostoli exploravit manus ; ita ad nostram utilitatem proficeret, quod infantiam ipsius magorum probavit aspectus. Viderunt itaque magi, et adoraverunt puerum de tribu Juda², *de semine David secundum carnem*³, *factum ex muliere, factum sub lege*⁴, quam non solvere venerat, sed adimplere⁵.

1. Cf. *I Cor.* 2, 4-5 : « Non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. » Au 2^e sermon sur la Passion, 1, saint Léon éprouvera le même étonnement devant la foi du bon larron : « Quæ istam fidem exhortatio persuasit ? Quæ doctrina imbuit ? Quis prædicator accendit ? » (*SC* 74, p. 28). Il admirera de même comment le Saint-Esprit a promptement instruit les Apôtres au jour de la Pentecôte : « O quam velox est sermo sapientiæ, et, ubi Deus magister est, quam cito discitur quod docetur ! » (*ibid.* p. 145). Sans

logis, ils trouvèrent l'enfant avec Marie, et, tombant à genoux, ils l'adorèrent ; puis, ouvrant leurs cassettes, ils lui offrirent en présent de l'or, de l'encens et de la myrrhe. » O l'admirable foi qui s'appuie sur une science parfaite ! Foi que n'a pas instruite la sagesse de la terre, mais qu'a formée l'Esprit-Saint¹ ! D'où vient, en effet, que ces hommes, en quittant leur patrie sans avoir encore jamais vu Jésus, et sans rien savoir, ne l'ayant pas vu, de ce qui allait être l'objet de leur vénération si juste, d'où vient qu'ils aient suivi une telle règle dans le choix des présents qu'ils allaient apporter ? C'est que, outre la beauté de l'étoile qui avait frappé leur regard charnel, un rayon plus brillant encore de la vérité instruisit leur cœur ; ainsi, avant même d'affronter les fatigues du voyage, ils comprirent qu'on leur indiquait quelqu'un à qui étaient dus l'honneur propre à un roi, signifié par l'or, l'adoration propre à Dieu, signifiée par l'encens, la qualité reconnue de mortel, signifiée par la myrrhe.